
I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 02 del Registro 

Data 22/01/2026 

OGGETTO: D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – art. 159 – Vincolo di impignorabilità 

sulle disponibilità di cassa – Primo semestre 2026. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno 22 del mese di gennaio in Catania, nei locali dell’I.P.A.B. “Casa 

di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto”, il Commissario Straordinario, Calvaruso 

Liborio, nominato con D.A. n. 17/Gab del 21/02/2024 e successivamente rinnovato con D.A. n. 

55/Gab del 27/06/2024, D.A. n. 6/Gab del 31/01/2025 e D.A. n. 71/Gab del 21/07/2025, 

dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario 

Direttore Dott. Alfio Magra ha proceduto ad adottare la seguente deliberazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti:  

• la L. 17/07/1890 n. 6972 e il R.D. 05/02/1891 n. 99; 

• il D.P.R. 30/08/1975 n. 636; 

• la L.R. 09/05/1986 n. 22 e il D.P.R.S. 28/03/1987; 

• la L.R. 16/12/2008 n. 22, art. 14; 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL), ed in particolare l’art. 159; 

• il D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito in L. 89/2014; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

Premesso che: 
 

• l’I.P.A.B. “Casa di Riposo Mons. Ventimiglia e Istituto S. Benedetto” è Ente dotato di perso-

nalità giuridica di diritto pubblico ai sensi della L. 17/07/1890 n. 6972 (c.d. Legge Crispi), come 

riconosciuto con D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987; 

• in Sicilia, per effetto dell’art. 14, lett. m), dello Statuto della Regione Siciliana, la materia delle 

Opere Pie rientra nella potestà legislativa esclusiva regionale e trova applicazione, per quanto 

compatibile, la citata L. n. 6972/1890; 

• l’Ente svolge servizi socio-assistenziali e socio-sanitari in favore di soggetti anziani e fragili, 

configurabili quali servizi pubblici indispensabili; 

Considerato che  

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

• ai sensi dell’art. 159, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, non sono soggette ad esecuzione 

forzata le somme destinate: 

• al pagamento delle retribuzioni al personale e dei relativi oneri previdenziali; 

• al pagamento delle rate di mutui e prestiti eventualmente in scadenza; 

• all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

• il comma 4 del medesimo articolo impone all’organo esecutivo la quantificazione preventiva 

e semestrale delle somme da sottrarre ad azione esecutiva; 

• occorre garantire la continuità amministrativa e gestionale dell’Ente e la regolare erogazione 

dei servizi assistenziali in favore degli ospiti; 

Dato atto che  

• l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del bilancio di 

previsione; 

• le somme di seguito indicate corrispondono a obbligazioni giuridicamente perfezionate ovvero 

a spese obbligatorie, inderogabili e non differibili 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI 

Le somme non soggette ad esecuzione forzata, da destinare al primo semestre 2026, sono così 

determinate: 

Categoria Descrizione
Importo mensile 

(€)
Titolo Capitolo Articolo

A) Personale Emolumenti personale dipendente € 27.083,33 Tit. 1 Cap. 2 Art. 1

A) Personale
Emolumenti personale con rapporto 

professionale
€ 1.666,67 Tit. 1 Cap. 3 Art. 6

A) Personale
Contributi previdenziali e assistenziali 

a carico Ente
€ 6.250,00 Tit. 1 Cap. 2 Art. 3

A) Personale Spese di rimborso Amministratori € 3.125,00 Tit. 1 Cap. 2 Art. 6/7

B) Servizi assistenziali Vitto e generi alimentari € 5.833,33 Tit. 1 Cap. 3 Art. 1

B) Servizi assistenziali Presidi sanitari e farmaceutici € 83,33 Tit. 1 Cap. 3 Art. 4

B) Servizi assistenziali
Servizi di assistenza e supporto agli 

ospiti
€ 250,00 Tit. 1 Cap. 3 Art. 8

C) Funzionamento Utenze (acqua, energia elettrica, gas) € 2.333,33 Tit. 1 Cap. 2 Art. 9

C) Funzionamento Manutenzioni ordinarie e sicurezza € 3.333,33 Tit. 1 Cap. 1 Art. 1/2

C) Funzionamento Servizi di igiene e pulizia € 166,67 Tit. 1 Cap. 3 Art. 3

Totale mensile € 50.124,99

Totale semestre (6 mesi) € 300.749,94
 

PRECISATO CHE 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

• il vincolo di impignorabilità opera su tutte le disponibilità di cassa presenti e future, comunque 

denominate, fino alla concorrenza dell’importo sopra quantificato; 

• restano altresì indisponibili le somme a destinazione vincolata per legge o per provvedimenti di 

concessione (rette di ricovero, contributi ex L.R. 71/82, contributi regionali o statali, progetti 

specifici, fitti di immobili); 

• qualora le disponibilità di cassa risultassero inferiori all’importo quantificato, il vincolo opera 

nei limiti delle somme effettivamente disponibili; 

DELIBERA 

1.  Di quantificare, per il primo semestre 2026, in complessivi € 300.749,94 le somme impi-

gnorabili ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. Di dichiarare le predette somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate al 

pagamento delle retribuzioni, degli oneri previdenziali e all’espletamento dei servizi assistenziali 

indispensabili; 

3. Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente, che dovrà rendere indisponibili 

le somme vincolate anche in presenza di procedure esecutive pendenti o successive; 

4. Di dare atto che il Tesoriere è tenuto a dare riscontro scritto dell’avvenuta presa d’atto del 

vincolo; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Liborio Calvaruso) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 
Attestazione in ordine all’avvenuta assunzione dell’impegno/prenotazione della spesa e alla relativa 

copertura finanziaria. 

Catania 22/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Oliveri Consolazione) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it


I.P.A.B. 

CASA DI RIPOSO MONS. VENTIMIGLIA 

E ISTITUTO S. BENEDETTO 

CATANIA 
 

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA GIUSTO D.A. n. 755/GR. IX/S.S. del 12/11/1987 
 

Sede: Piazza Giovanni Bovio n. 33 – 95131 Catania cell. 3396537605 Codice fiscale 93068740872 
sito: www.operapiaventimiglia.it e-mail: o.pia@tiscali.it pec: operapiaventimiglia@ecert.it 

 

Parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine alla regolarità 

Amministrativa e Contabile. 

Catania 22/01/2026 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

Certificato di Pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale - Direttore, certifica che la presente deliberazione, divenuta 

esecutiva, è stata pubblicata ed affissa all’albo Pretorio dell’IPAB. 

Catania 22/01/2026 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

(Dott. Alfio Magra) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

mailto:o.pia@tiscali.it
mailto:operapiaventimiglia@ecert.it

